concreto, recapeamento asfáltico e obras complementares em diversas ruas do Município 
de Cajati - SP, conforme definido nos elementos técnicos constante dos anexos deste 
Edital, que deverão ser realizados de acordo com as especificações e condições 
estabelecidas neste edital e seus anexos. Valores máximos: LOTE 01 - R$ 976.648,90 
(novecentos e setenta e seis mil seiscentos e quarenta e oito reais e noventa 
centavos) e LOTE 02 – R$ 1.285.459,19 (um milhão duzentos e oitenta e cinco mil 
quatrocentos e cinquenta e nove reais e dezenove centavos). 

2.2.     Todo e qualquer dano ou prejuízo causado a Prefeitura ou a terceiros em decorrência da 

realização das obras contratadas será de responsabilidade da empresa Contratada. 

3.     ANEXOS  
3.1. Integram este Edital, os seguintes anexos:

[...]

enquadradas nos limites determinados no art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 
14/12/2006, a saber: 

a) no caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, 
aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais); 

b) no caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela 
equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões 
e oitocentos mil reais). 

5.1.3.1.4.Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput do artigo 3º da Lei 

Complementar nº 123, de 14/12/2006, o produto de venda de bens e serviços nas 
operações de conta própria, o preço dos serviços prestados e o resultado nas operações

[...]

envelopes, ou nas hipóteses em que a certidão encaminhada for positiva, deve o licitante apresentar 
comprovante da homologação/deferimento pelo juízo competente do plano de recuperação 
judicial/extrajudicial em vigor; 

c.3) Comprovação de Capital Social devidamente integralizado e registrado na forma da Lei, igual 
ou superior a: 
c.3.1) R$ 78.131,91 (setenta e oito mil cento e trinta e um reais e noventa e um centavos); (§ 2º e § 
3º) aproximadamente 8% do valor estimado da obra em face da complexidade das obras – PARA O 
LOTE 01.  
c.3.2) R$ 102.386,70 (cento e dois mil trezentos e oitenta e seis reais e setenta centavos); (§ 2º e § 
3º) aproximadamente 8% do valor estimado da obra em face da complexidade das obras – PARA O 
LOTE 02.   

c.3.3) R$ 180.518,61 (cento e oitenta mil quinhentos e dezoito mil reais e sessenta e um centavos); 
); (§ 2º e § 3º) aproximadamente 8% do valor estimado das obras em face da complexidade das

[...]

Serão desclassificadas as propostas que: 

a) não atenderem as exigências estabelecidas no edital; 
b) forem manifestamente inexequíveis ou com preços superiores aos praticados no 

mercado ou fixados como máximos pela Administração, neste caso LOTE 01 - R$ 
976.648,90 (novecentos e setenta e seis mil seiscentos e quarenta e oito reais e 
noventa centavos) e LOTE 02 – R$ 1.285.459,19 (um milhão duzentos e oitenta e 
cinco mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e dezenove centavos). 

c) Apresentarem irregularidades ou vícios que dificultem ou impossibilitem o seu 
entendimento; 

d) As propostas que forem apresentadas em desacordo com a planilha da Prefeitura, no 
que se refere aos serviços e respectivas quantidades.